日本学術会議心理学・教育学委員会（第 25期・第 4回）

議事要旨

１．日時  令和 4年 4月 19日（火）12:15～13:25

２．場所  日本学術会議１階ロビー及びオンライン会議を併用したハイブリ

ッド開催

３．出欠席

出席者：西田 眞也、岡部 美香※、勝野 正章※、行場 次朗※、坂田 省吾、

松井 三枝※、松下 佳代※、吉田 文※（現地参加者２名、オンライ

ン参加者６名、計８名）※はオンライン出席

欠席者：遠藤利彦（計１名）

４．議事

（１）前回議事要旨の確認

・第３回議事要旨について、確認された。

（２）各分科会の進行状況

・第一部会へ提出した資料にもとづいて各分科会の進行状況報告を行った。

なお、分科会から「見解」を１件、「報告」を１件提出予定ある旨の報告があ

った。

（３）委員会で検討すべき課題

・意思の表出が出された場合の「査読」手続きについて、第１部で決定した手続

きに準じて心理学・教育学委員会の査読を実施することを確認した。

・今期一度も開催されていない分科会の現状と今後の対策について意見交換し

た。

（４）その他

・未来の学術振興構想について意見交換をした。

（配付資料：第 184回総会配付資料７_討議参考資料